
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.414  71Sexta-feira, 26 DE MAIO DE 2023

Objetivo: CONDUZIR VTR ATÉ A PAUTA JORNALÍSTICA DOS EVENTOS DE 
CERTIFICAÇÃO DO CURSO DE FABRICAÇÃO DE VASSOURAS COM UTILI-
ZAÇÃO DE GARRAFAS PETS, BEM COMO A CERTIFICAÇÃO DO PROJETO 
TEMPO DE LER DO ALFABETIZAÇÃO IBRAEMA.
54181528; CLEBER ALVES DE SOUZA; MOTORISTA;
Objetivo: COBERTURA DE PAUTA JORNALÍSTICA DOS EVENTOS DE CERTI-
FICAÇÃO DO CURSO DE FABRICAÇÃO DE VASSOURAS COM UTILIZAÇÃO 
DE GARRAFAS PETS, BEM COMO A CERTIFICAÇÃO DO PROJETO TEMPO DE 
LER DO ALFABETIZAÇÃO IBRAEMA.
55208460; ANDERSON UCHOA DA SILVA; ASSISTENTE ADMINISTRATIVO;
Objetivo: COBERTURA DE PAUTA JORNALÍSTICA DOS EVENTOS DE CERTI-
FICAÇÃO DO CURSO DE FABRICAÇÃO DE VASSOURAS COM UTILIZAÇÃO 
DE GARRAFAS PETS, BEM COMO A CERTIFICAÇÃO DO PROJETO TEMPO DE 
LER DO ALFABETIZAÇÃO IBRAEMA.
5947910; CAROLINE ROCHA DA SILVA; COORDENADOR;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 943321
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 02617/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE DIRETORES DAS CASAS PENAIS.
Origem: SALINÓPOLIS;
Destino: BELÉM;
Período: 14/02/2023 a 14/02/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
5953845; MOISES DE CARVALHO BRITO BATISTA; DIRETOR;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 943324

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

SUSPENSÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 642/23/DGP/SEAP, de 25/05/23.
SUSPENDER o gozo de férias, previsto para o período de 02/05/23 a 
31/05/23, referente ao servidor LUCAS EMIQUELY MARQUES, matrícula nº 
5950078, de acordo com o Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 942918

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO DIÁRIA
PORTARIA Nº 641/2023/DGP/SEAP
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 01683/23/DIÁRIAS/DGP/SEAP, pu-
blicada no DOE nº 35.401, de 17/05/2023, referente ao pagamento de 
diárias aos servidores abaixo relacionados:
Nº; NOME; MAT; CARGO; CPF; VALOR
01; IZAIAS PANTOJA DA SILVA; 8400423; MOTORISTA; 14050820200; R$ 83,52

Protocolo: 943273

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria de Função Gratificada
PORTARIA N° 644/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 25 de maio de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 30/01/2023;
DESIGNAR o servidor EMERSON DE SOUZA PEREIRA, matrícula 5917930/2, 
para exercer a Função Gratificada de Coordenador FG-4, a contar de 01 de 
junho de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 943328
Portaria de Função Gratificada
PORTARIA N° 645/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 25 de maio de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 30/01/2023;
DESIGNAR o servidor BRUNO SOARES CORREA, matrícula 5952325/1, 
para exercer a Função Gratificada de Coordenador FG-4, a contar de 01 
de junho de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 943329
Portaria de Função Gratificada
PORTARIA N° 646/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 25 de maio de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 30/01/2023;
DESIGNAR o servidor JEFFERSON WANDERSON PEREIRA DE SENA, matrí-
cula 5933254/2, para exercer a Função Gratificada de Coordenador FG-4, 
a contar de 01 de junho de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 943330

Portaria de Função Gratificada
PORTARIA N° 647/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 25 de maio de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 30/01/2023;
DESIGNAR o servidor RAFAELA VITÓRIA SAMPAIO PINTO, matrícula 
6039262/2, para exercer a Função Gratificada de Coordenador FG-4, a 
contar de 01 de junho de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 943331
Portaria de Função Gratificada
PORTARIA N° 648/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 25 de maio de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 30/01/2023;
DESIGNAR o servidor SARA OLIVEIRA DE SOUSA CARVALHO, matrícula 
5952445/1, para exercer a Função Gratificada de Coordenador FG-4, a 
contar de 01 de junho de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 943332
Portaria de Função Gratificada
PORTARIA N° 643/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 25 de maio de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 30/01/2023;
DESIGNAR o servidor GECIRLEY CANDIDO DE JESUS MOURA, matrícula 
5952590/1, para exercer a Função Gratificada de Coordenador FG-4, a 
contar de 01 de junho de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 943326

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA No 275 DE 23 DE MAIO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria de n° 
035/2023, de 02.02.2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.280, 
de 07.02.2023, c/c o Artigo 35, do Decreto de n° 1.434, de 13 de dezem-
bro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
- O Processo no 2023/586286, de 16.05.2023;
R E S O L V E:
I – REVOGAR, a contar de 15.05.2023, a cessão do servidor PAULO ANDRÉ 
PINHEIRO DOS REIS, matrícula no 57190441-1, ocupante do cargo de As-
sistente Administrativo, à Prefeitura Municipal de Belém/SESMA, ocorrida 
através da PORTARIA Nº 398, de 14.06.2022, publicada no Diário Oficial do 
Estado, de 20.06.2022, com ônus para o órgão cedente.
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os seus efeitos a contar de 15.05.2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 23 de maio de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 942850

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 271 de 23.05.2023
Processo nº 2023/538162
Servidor: FAGNER MONTEIRO SILVA
Matrícula: 57196665/1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Objeto: Designado como Fiscal da prestação de serviço a esta Secretaria 
de Estado de Cultura - SECULT, realizada pela profissional ANDREA COR-
DEIRO CAVALERO, CPF: 378.86.9322-34 contratada como produtora no 
evento “HOMENAGENS AO POETA PARAENSE RUY GUILHERME PARANA-
TINGA BARATA”, no período de 18 a 26/05/2023, de 10h às 16h, no mu-
nicípio de Belém/PA.
Os efeitos desta portaria retroagem à data do evento.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA.

Protocolo: 942831
PORTARIA Nº 276 DE 24 DE MAIO DE 2023
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria de n° 
035/2023, publicada no Diário Oficial do Estado, de 07.02.2023, c/c o Arti-
go 35, do Decreto n° 1.434, de 13 de Dezembro de 2004, e,


